
Cерийный номер сертификата:
0883FB252CB71C2AAAEB113F39B7B169F9
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич
Дата подписания: 15.11.2021 11:55
Срок действия: с 08.12.2020 по 31.12.2021

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

пс
№ 429-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО  НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   15.11.2021 № 398  

Великий  Новгород

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных 
требований, ключевых показателей и их целевых значений, индикативных 

показателей при осуществлении регионального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
Новгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» Правительство Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при 

осуществлении регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области;

ключевые показатели осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской 
области и их целевые значения;

индикативные показатели осуществления регионального государственного 
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской 
области.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
3. Разместить постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Губернатор 
Новгородской области           А.С. Никитин

          



УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от  15.11.2021 № 398

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве на территории Новгородской области

При осуществлении регионального государственного контроля 
(надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области 
устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных 
требований:

1. В сфере дорожного хозяйства:
индикатор 1: выявление в течение отчетного года в пределах 

населенного пункта на протяженности 200 м, вне населенного пункта 
на протяженности 1000 м либо на пересечение дорог и улиц трех и более 
фактов возникновения дорожно-транспортного происшествия одного вида 
с сопутствующими неудовлетворительными дорожными условиями, 
где пострадали или ранены люди.

2. В сфере транспорта:
индикатор 1: поступление в орган, уполномоченный на осуществление 

регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Новгородской области, в течение года двух и более 
обращений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, 
информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления и средств массовой информации о несоблюдении 
расписания движения транспорта общего пользования по 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок.

___________________________



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 15.11.2021 № 398

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
осуществления регионального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области и их 

целевые значения

В сфере дорожного хозяйства:

Ключевой показатель Целевое значение
ключевого показателя*

Количество лиц, погибших в 
результате дорожно-транспорт-
ных происшествий с сопутст-
вующими неудовлетворитель-
ными дорожными условиями (%)

А.1.1 = П / Ппр × 100 %, где:
П – количество погибших в результате дорожно-

транспортных происшествий с сопутст-
вующими неудовлетворительными дорож-
ными условиями в текущем периоде;

Ппр – количество погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий 
с сопутствующими неудовлетворитель-
ными дорожными условиями в аналогич-
ном периоде предшествующего года

Количество лиц, пострадавших 
в результате дорожно-транспорт-
ных происшествий с сопутст-
вующими неудовлетворитель-
ными дорожными условиями (%)

А.1.2 = Р / Рпр  × 100 %, где:
Р – количество раненых в результате дорожно-

транспортных происшествий с сопутст-
вующими неудовлетворительными дорож-
ными условиями в текущем периоде;

Рпр – количество раненых в результате дорожно-
транспортных происшествий с сопутст-
вующими неудовлетворительными дорож-
ными условиями в аналогичном периоде 
предшествующего года

В сфере транспорта:

Ключевой показатель Целевое значение
ключевого показателя

Доля невыполненных рейсов 
регулярных перевозок по меж-
муниципальным маршрутам, 
предусмотренных расписанием, 
не более 15 % от общего коли-
чества рейсов межмуниципаль-
ных маршрутов

А.1.3 = Мобщ / Мн × 100 %, где:
Мобщ – общее количество рейсов межмуници-

пальных маршрутов;
Мн – количество невыполненных рейсов регуляр-

ных перевозок по межмуниципальным 
маршрутам 

* – снижение не менее чем на 10 % случаев возникновения дорожно-транспортных 
происшествий по сравнению с аналогичным предшествующим периодом.

____________________



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства 
Новгородской области 
от 15.11.2021 № 398

ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
осуществления регионального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области

В сфере дорожного хозяйства
Эффективность регионального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве.

Объем издержек контролируемых лиц, возникающих в связи с 
проведением в отношении них контрольных (надзорных) мероприятий.

Количество проведенных контрольных (надзорных) мероприятий за 
отчетный период.

Количество контролируемых лиц, допустивших нарушения, в 
результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его 
причинения, выявленные в результате проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

Доля контролируемых лиц, допустивших нарушения, в результате 
которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, 
выявленные в результате проведения контрольных (надзорных) мероприятий.

Количество контролируемых лиц, у которых были устранены 
нарушения, выявленные в результате проведения контрольных (надзорных) 
мероприятий.

Общее количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий. 
Общее количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий.
Доля плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

по фактам нарушений обязательных требований, с которыми связано 
причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, с целью 
прекращения дальнейшего причинения вреда (ущерба) и ликвидации 
последствий таких нарушений. 

Доля плановых контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам 
которых не было выявлено нарушений, с которыми связано причинение 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или возникновение угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Доля внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных по фактам нарушений, с которыми связано возникновение 



2

угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, с целью 
предотвращения угрозы причинения такого вреда (ущерба). 

Доля внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, по 
результатам которых не было выявлено нарушений, с которыми связано 
причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
возникновение угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям. 

Доля контрольных (надзорных) мероприятий, на результаты которых 
поданы жалобы за отчетный период.

Доля контрольных (надзорных) мероприятий, результаты которых 
были признаны недействительными.

Количество проведенных профилактических мероприятий.
Количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия.
Количество штатных единиц органа, уполномоченного на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области, в 
должностные обязанности которых входит осуществление контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

В сфере транспорта
Эффективность регионального государственного контроля (надзора) на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве.

Объем издержек контролируемых лиц, возникающих в связи с 
проведением в отношении них контрольных (надзорных) мероприятий.

Доля заявлений (обращений) с указанием фактов нарушений, 
поступивших от физических и юридических лиц, сообщений органов 
государственной власти, местного самоуправления, средств массовой 
информации с указанием фактов нарушений.

Общее количество заявлений (обращений), по результатам 
рассмотрения которых органом, уполномоченным на осуществление 
регионального государственного контроля (надзора) на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории Новгородской области, внеплановые контрольные 
(надзорные) мероприятия не были проведены.

Общее количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий.
Общее количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий. 



3

Доля контрольных (надзорных) мероприятий, на результаты которых 
поданы жалобы.

Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий, 
проведенных совместно с другими органами.

Доля заявлений, направленных в органы прокуратуры, о согласовании 
проведения внеплановых выездных контрольных (надзорных) мероприятий, 
в согласовании которых было отказано.

Доля контрольных (надзорных) мероприятий, результаты которых 
были признаны недействительными.

Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 
нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке 
их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам, 
осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, 
административного наказания.

Среднее число должностных лиц органа, уполномоченного на 
осуществление регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области, задействованных 
в проведении одного контрольного (надзорного) мероприятия.

Средняя продолжительность одного контрольного (надзорного) 
мероприятия.

Количество проведенных профилактических мероприятий.
Доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия.
Количество штатных единиц органа, уполномоченного на 

осуществление регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области, в 
должностные обязанности которых входит осуществление контрольных 
(надзорных) мероприятий. 

Количество штатных единиц органа, уполномоченного на 
осуществление регионального государственного контроля (надзора) на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве на территории Новгородской области, прошедших в 
течение последних 3 лет программы переобучения или повышения 
квалификации.

__________________________


